[v] Quanto al pacificare gl'Ungari, Sua Maestà già saprà che si è fatto in Presburgo tutto quello che hanno desiderato, e non sono disperate le cose del Tekeli se vorrà ritornare all'obbedienza, e voglio sperare che considererà meglio lo stato proprio, perché in fatti, se adesso li riuscirà di fare qualche insulto, ritirandosi i Pollacchi, doverà riflettere che la Lega già stabilita con i Veneziani diventerà totalmente le forze del Turco, che non saranno capaci di aiutarlo, et egli non potrà fare altro che le solite prede et incendii, che non cambieranno il [sic!] sorte delli affari.

Circa a i cannoni, non si è mai negato di darne a Sua Maestà, solo non convenivano al modo per non introdurre un esempio pregiudiziale con gl'altri Collegati, non solo per la guerra Turchesca, ma per tutte l'altre nell'Imperio, che sempre si fanno con eserciti ausiliarii, per altro si vuol sodisfare Sua Maestà, et il Sig. Conte Carlo di Valdestaim<sup>4</sup> farà pienamente conoscere fra pochi giorni al Re l'alta stima che l'Imperatore ha di Sua Maestà, e per non [ritardarne?]<sup>b</sup> l'espressioni, si spedisce stamattina un corriero, che porterà a Sua Maestà sentimenti cesarei et a V.ra Signoria Ill.ma questa mia.

Essendo io stato mediatore di tutti i trattati per la Lega, il Sig. Ambasciatore di Venezia mi ha confidato che la Repubblica penserebbe di mandare al Re un suo Ministro in qualità di ambasciatore o d'inviato, come più fosse gradito da Sua Maestà, per rappresentarli la dovuta stima alla sua Real Persona, per esprimerli il godimento della propria unione ad un così gran Re, ma quei Signori un poco gelosi delle <sup>c</sup>loro prerogative, vorrebbero sapere se saranno corrisposti, e però per evitare gl'impegni, desiderano prima di risolvere di valersi dell'opera mia e della destrezza di V.ra Signoria Ill.ma, alla quale confermo il mio immutabile desiderio di servirla.<sup>c</sup>

<sup>a-a</sup> *ascriptum in margine*

<sup>b</sup> *verbum vix legi potest*

<sup>c-c</sup> *ad finem adductum in margine*

<sup>4</sup> Ferdinandus Carolus comes von Waldstein.

## N. 2712

**Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonensis  
Opitio Pallavicini***Lentiae, 23 III 1684*

*Scribit iterum, quia cursor Poloniam cum epistulis petens non est profectus, ut cogitatum est, die 22 mensis Martii. Notum facit epistulam die 5 mensis Martii datam sibi allatam esse. Rem tabellariam conqueritur. Putat ligam cum Venetiis factam opportunam fore. Rogat nuntium, ut mutet animos hominum ligae et imperatori aversorum.*